
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 353 DEL 12/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

 Decisione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura di due certificati di firma digitale. CIG: 

B213E25CC1.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Economato e Provveditorato 

 

OGGETTO: 

 Decisione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023, della fornitura di due certificati di firma digitale. CIG: B213E25CC1.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Economato e Provveditorato 

 

Dato atto che:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 30/09/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2023 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 27/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2024/2026;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 12/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;  

 

Premesso che il Comune di Brandizzo utilizza, per la firma digitale, dei certificati di firma digitale 

su business key; 

 

Considerato che in data dell’8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le Elezioni Amministrative; 

 

Atteso che è necessario provvedere all’acquisto di due nuovo dispositivi business key di firma 

digitale per il Sindaco e per il Vice Sindaco; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 

6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D. L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 

135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 

da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto inoltre, che la Società Siscom S.p.A. con sede in Via Adua, 4 Cervere (CN) - C.F./P.Iva: 

01778000040 è la software-house del Comune di Brandizzo;  

 

Considerato che il principio di rotazione di cui all'art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 

Ritenuto di procedere all'acquisto di due certificati di firma digitale su business key dalla sopra 

indicata Società; 

 

Considerato inoltre che per le motivazioni di cui sopra: 

• la suddetta ditta ha fatto pervenire un preventivo in data 12.06.2024 con prot. n. 6919 per la 

fornitura di due certificati di firma digitale su business key al prezzo di € 80,00 ciascuno e così per 

complessivi € 160,00 + Iva 22%;  

• il prezzo proposto risulta essere congruo, vantaggioso e meritevole di approvazione ed affidamento 

per questa Amministrazione Comunale; 

• che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto di affidare, per i motivi sopra specificati, la fornitura in questione alla Società 

Siscom S.p.A. ad un prezzo di € 160,00 + Iva 22% pari ad € 35,20 e così per complessivi € 195,20; 

 

Dato atto che in data odierna si è provveduto alla consultazione del casellario ANAC; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal certificato di regolarità contributiva DURC numero Protocollo INPS_41192684 

emesso in data 03.06.2024 con scadenza il 01.10.2024; 

 

Di precisare, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:  

• il fine che il contratto persegue è quello di garantire la fornitura di due certificati di firma digitale su 

business key per il Sindaco ed il Vice Sindaco; 

• l'oggetto del contratto è l'acquisto di due certificati di firma digitale su business key; 

• il contratto verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

• la modalità di scelta del contraente avviene a norma dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023;  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B213E25CC1; 

 

Considerato che la ditta fornitrice, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

 

Verificato che nel presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 

necessario adottare le relative misure di sicurezza (DUVRI); 

 

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 

necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 22/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

  

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1.  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Società 

Siscom S.p.A. con sede in Via Adua, 4 Cervere (CN) - C.F./P.Iva: 01778000040 - la fornitura di due 

certificati di firma digitale su business key mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

3. di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 160,00 oltre Iva 22% 

pari ad € 35,20 così per complessivi € 195,20; 

 

4. di impegnare la somma di € 195,20 di cui € 35,20 per Iva 22%, come di seguito specificato ed ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, a favore della Società Siscom S.p.A. con 

sede in Via Adua, 4 Cervere (CN) - C.F./P.Iva: 01778000040 dando atto che la spesa, in base 

all’esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 1 01 1 103 20/11/1 U.1.03.02.19.007 195,20 

 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è la Responsabile del Settore Economato e Provveditorato Sig.ra Nadia Varetto; 

 

6. di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il CIG è il 

seguente: B213E25CC1. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Economato e Provveditorato 

Firmato Digitalmente 

 Nadia Varetto 

 
 


